
  

Prot.n  1405 
                                                                                                           

COPIA 

COMUNE DI CASALETTO SPARTANO 
  

PROVINCIA DI SALERNO 
   

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
seduta � ordinaria - � straordinaria - � urgenza - � I  conv.ne - � II conv.ne - � pubblica- � segreta 

*********************** 
N      12      del   27/04/2017     

 
OGGETTO:  Esame emendamento al bilancio di previsione 2017/2019 

presentato dal Consigliere Montesano Biagio. Provvedimenti          
       
L’anno duemiladiciassette    , il giorno  ventisette    del mese di     aprile    alle ore 17,10   nella sala 
dell’impianto polivalente sito in Via Italo Petrosino  , si è riunito il Consiglio Comunale, su iniziativa del 
Presidente del Consiglio Comunale , in seduta  ordinaria, pubblica, di   seconda  convocazione, fissata per le 
ore 17,00 , previo avviso partecipato ai Signori Consiglieri a norma di legge, nel rispetto delle vigenti 
disposizioni statutarie e regolamentari. Dopo l’appello nominale vengono constatati i presenti e gli 
assenti tra i Consiglieri, come risulta dal seguente prospetto: 

N COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 
1  SCANNELLI GIACOMO x    
2  GALATRO    ENRICO                     x 
3  MONTESANO  BIAGIO x                 
4  NOVELLINO   MARIO x                       

5   DI STASI  ANTONIO                      x    

6   LOVISI   PASQUALE                                       x   

7  LATERZA  ATTILIO  NATALE                  x   
8  CURCIO    GIUSEPPE               x      
9   FALCE      FRANCESCO                x                 
10  MONTESANO  GINO                                        x  

11  LOVISI MARCELLO  x                  
           

                        
                  

 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale DI GREGORIO  dottor Antonio, che provvede alla redazione del 
presente verbale. Il Signor LATERZA Attilio Natale  , nella sua qualità di  Presidente del Consiglio Comunale , assume 
la presidenza del collegio; preliminarmente, rivolge ai presenti formale invito a dichiarare se sussistano eventualmente a 
loro carico situazioni di incompatibilità o di conflitto di interessi ed, in caso affermativo, ad allontanarsi dalla sala per 
astenersi dalla discussione e dalla votazione sull’argomento. Dopo aver verificato che nessuno dei presenti ha dichiarato 
a proprio carico, o fatto rilevare a carico altrui la sussistenza di tali situazioni, il Presidente dichiara aperta la seduta per 
la trattazione dell’oggetto sopra indicato, essendo legale il numero degli intervenuti.   
 
 
  



  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Visto lo schema di bilancio 2017-2019 ed i suoi allegati, approvati dalla Giunta Comunale con 
deliberazione n. 35 del 30 marzo 2017 e presentati al Consiglio Comunale; 
 
Visto l’art. 16. Commi  da 7 a 10 del  vigente regolamento comunale di contabilità disciplinanti le 
modalità di presentazione delle proposte di emendamenti; 
 
Rilevato, in particolare, che il comma 7) consente ai consiglieri di presentare emendamenti allo 
schema di delibera di approvazione del bilancio di previsione finanziario fino alla seduta consiliare 
fissata per l’approvazione del bilancio, purché recanti i necessari pareri; 
 
Vista la deliberazione n. 35 del 30 marzo 2017 ;  
 
Preso atto  che il  consigliere Montesano Biagio ha proposto con nota prot.n. 1136 del 11 aprile 
2017 un emendamento allo schema di bilancio di previsione adottato relativamente alla parte spesa 
in riferimento alla seconda annualità  (2018) e 3 annualità  ( 2019 )   
 
Considerato  infatti che: 

a. nello schema del bilancio di previsione per il triennio 2017-2019, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 30 marzo 2017, per gli esercizi 2018 e 2019 
titolo IV della spesa “Rimborso di prestiti” (previsioni relative al rimborso della quota 
capitale dei mutui già contratti)  è stato inserito lo stesso importo previsto per l’esercizio 
2017 (pari ad €. 79.703,53), così come al titolo I della spesa (spese correnti), gli stessi 
importi per pagamento della quota interessi previsto per l’esercizio 2017 (€. 109.736,79); 

b.  che, come si evince dal piano di ammortamento dei mutui in essere presente sul sito della 
Cassa Depositi e Prestiti, per gli anni 2018 e 2019 gli oneri per il rimborso della quota 
capitale ammontano rispettivamente ad €. 83.625,60 (per il 2018) ed €. 87.074,63(per il 
2019), mentre per il pagamento degli interessi ammontano ad €. 105.814,72 (per il 2018) ed 
€. 101.706,33 (per il 2019); 

c. Nello schema di bilancio approvato le risorse complessivamente previste al titolo I (spese 
correnti – per quota interessi) ed al titolo IV (spese per rimborso di prestiti – per quota 
capitale) per gli esercizi 2018 e 2019 sono sufficienti per il rimborso delle rate mutui per tali 
esercizi; 

d. Necessita, comunque, apportare opportune correzioni alla ripartizione tra il titolo I e titoli IV 
delle risorse previste;  

  
Ritenuto di dover approvare l’emendamento presentato dal consigliere Montesano Biagio  
pervenuto agli atti in data 11 aprile 2017  prot.n. 1136  come di seguito indicato ; 



  

Esercizio Missione Programma Titolo

2018
50 - Debito 

pubblico

2 - Quota capitale 
ammortamento 
mutui e prestiti 
obbligazionari

IV +   3.922,07 € 

2018

10 - 
Trasporti e 
diritto alla 
mobilità

5 - Viabilità e 
infrastrutture 

stradali
I -   3.922,07 € 

2019
50 - Debito 

pubblico

2 - Quota capitale 
ammortamento 
mutui e prestiti 
obbligazionari

IV +   7.371,10 € 

2019

9 - Sviluppo 
sostenibile e 

tutela del 
territorio e 

dell'ambient
e

4 - Servizio idrico 
integrato

I -      873,44 € 

2019

6 - Politiche 
giovanili, 
sport e 
tempo 
libero

1 - Sport e tempo 
libero

I -   1.609,70 € 

2019

10 - 
Trasporti e 
diritto alla 
mobilità

5 - Viabilità e 
infrastrutture 

stradali
I -      742,01 € 

2019

10 - 
Trasporti e 
diritto alla 
mobilità

5 - Viabilità e 
infrastrutture 

stradali
I -   4.145,95 € 

Variazione proposta

 
 
Visto il parere favorevole espresso dal responsabile Area Finanziaria ;  
Visto il parere favorevole espresso dal revisore unico con verbale n. 14 del 19 aprile2017 ;  
Con voti favorevoli n. 5 e n. 2 astenuti ( Falce Francesco e Lovisi Marcello)  
 
                                                                 D E L I B E R A  
 
Per le motivazioni espresse in premesa e che qui si  considerano integralmente riportate ed 
approvate:  

1) Di approvare l’ emendamento del Consigliere Montesano Biagio , relativamente alla parte 
spesa, allo schema di bilancio di previsione 2017-2019, in riferimento alla seconda annualità 
(2018) e terza annualità (2019) ed ai suoi allegai, come di seguito illustrato:  



  

 

Esercizio Missione Programma Titolo

2018
50 - Debito 

pubblico

2 - Quota capitale 
ammortamento 
mutui e prestiti 
obbligazionari

IV +   3.922,07 € 

2018

10 - 
Trasporti e 
diritto alla 
mobilità

5 - Viabilità e 
infrastrutture 

stradali
I -   3.922,07 € 

2019
50 - Debito 

pubblico

2 - Quota capitale 
ammortamento 
mutui e prestiti 
obbligazionari

IV +   7.371,10 € 

2019

9 - Sviluppo 
sostenibile e 

tutela del 
territorio e 

dell'ambient
e

4 - Servizio idrico 
integrato

I -      873,44 € 

2019

6 - Politiche 
giovanili, 
sport e 
tempo 
libero

1 - Sport e tempo 
libero

I -   1.609,70 € 

2019

10 - 
Trasporti e 
diritto alla 
mobilità

5 - Viabilità e 
infrastrutture 

stradali
I -      742,01 € 

2019

10 - 
Trasporti e 
diritto alla 
mobilità

5 - Viabilità e 
infrastrutture 

stradali
I -   4.145,95 € 

Variazione proposta

 
 

2) Di dare atto che permangono gli equilibri generali di bilancio  
 

 Con separata votazione e con voti favorevoli n. 5 e n. 2 astenuti ( Falce e Lovisi Marcello) , la presente viene dichiarata 
immediatamente esecutiva.  

 
  
  
 
 
 
 
 



  

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL Presidente del Consiglio Comunale      IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  LATERZA Attilio Natale           f.to  Dr. DI GREGORIO Antonio 
 
******************************************************************************************** 
 Ai sensi dell’art.49 del D.Lgs.n.267/2000 il sottoscritto esprime parere favorevole in ordine alla regolarità  tecnica 

                                                                                                          
                                                                                                     IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA   
                                                                                                       F.to dr. LETTIERI  Francesco   
 
 
  

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Su attestazione del Messo Comunale si certifica, ai sensi dell’art.124 del D.Lgs.n.267/2000, che la presente 
deliberazione, iscritta nel Registro delle Pubblicazioni  al n. ________ , è stata/viene pubblicata all’Albo Pretorio del 
Comune per 15 giorni consecutivi dal ____________________________ e contro di essa non sono pervenute 
opposizioni. 
La medesima deliberazione è stata trasmessa, ai sensi dell’art.125 del D.Lgs.n.267/2000, ai capigruppo consiliari con 
nota prot.n.    1405 del  04/05/2017 
 
Casaletto Spartano,    04/05/2017                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
  
         F.to Dr. DI GREGORIO Antonio 
******************************************************************************************** 

 CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’ 
 
( )  La presente deliberazione, diventerà   esecutiva   per la decorrenza dei termini di cui all’art.134 c.3 D.Lgs.n.267. 
 
(X )  La presente deliberazione è divenuta esecutiva  perchè dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 
c. 4 del D.Lgs.n.267/2000. 
 
Casaletto Spartano,    04/05/2017       
                                                                                                                                                        Il Segretario Comunale 
 
          F.to Dr. Di Gregorio Antonio 
===================================================================================== 
COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE, IN CARTA LIBERA, PER USO AMMINISTRATIVO E PER GLI USI 
CONSENTITI DALLA LEGGE. 
Casaletto Spartano,    04/05/2017     

 
Il Segretario Comunale 

                                                                                                                                     Dr. DI GREGORIO  Antonio  
     
 
 
 
 
  
 

   
   



 

COMUNE DI CASALETTO SPARTANO 

Provincia di Salerno 

IL  REVISORE UNICO  DEI CONTI 
 

Verbale n.14  del 19/04/2017 

 
 

In  data 19.04.2017 alle ore  il sottoscritto dr Giovanni Rosselli,   Revisore Unico Dei Conti  
del Comune di Casaletto Spartano (SA) nominato con deliberazione C.C.n.26 del 05/luglio 
2016, esecutiva nelle forme di legge 

Acquisita in data 11/04/2017 la nota prot.1136 del 11/04/2016,  a firma del Responsabile 
dei servizi finanziari con cui chiede il parere del Collegio ai sensi dell’art 239 del TUEL e 
52 del Regolamento di contabilità sul seguente emendamento: 

 Emendamento  prot. N.1136 del avente ad oggetto “relativamente alla parte spesa, 
allo schema di bilancio di previsione 2017-2019, in riferimento alla seconda 
annualità (2018) e terza annualità (2019) ed ai suoi allegati le seguenti  le seguenti 
variazioni: 

Parte Spesa Annualità 2018 

TITOLO I- spesa corrente - € 3.922,07  

TITOLO IV- MISSIONE 50 – Rimborso 
quota capitale mutui 

+ € 3.922,07 

 

Parte Spesa Annualità 2019 

TITOLO I- spesa corrente - € 7.371,10 

TITOLO IV- MISSIONE 50 – Rimborso 
quota capitale mutui 

+ € 7.371,10 

 

CONSIDERATO che il Revisore  in data 13.04.2017 con verbale n 13 ha rilasciato il 
parere sul bilancio di previsione condizionato alla adozione delle misure correttive sui 
rilievi  evidenziati in detto parere;   

Visto la nota prot. N. 1136 del 11/4/2017; 

ESAMINATA 

 la proposta di Emendamento  a firma del Consigliere Comunale Montesano 
Giovanni Allegato  al presente parere a cui si rinvia per i dettagli; 



Dato atto 

 che le variazioni da apportare al  bilancio di previsione 2017/2019 non alterano gli 
equilibri di bilancio e i saldi di finanza pubblica  

 

VISTO 

 il parere favorevole di regolarità tecnico amministrativo contabile espresso dal 
responsabile dell’area economico finanziaria dr Francesco Lettieri ;  

 l’art. 147 del Dlgs. 267/ 2000; 

 l' art. 16. Commi da 7 a 10 del regolamento comunale; 

 

ESPRIME 

parere favorevole sulle variazioni di bilancio di cui all’emendamento a firma del 
Consigliere Comunale Montesano Giovanni. 

 

 


	Prot.n  1405
	COPIA
	x  
	  x
	 MONTESANO  GINO 


